Agna dubitatio ē, an aia post morte aliqd cognouerit, qd in vita no apprehēderit: vt locum ad que rapit: z an cognoscat se mo- uere ad illū, z postqz peruenit, cognoscat se peruenisse: z cū exiuit e corpore, nouerit se exisse, atqz se no ee formā alicui^o corporis. An vt lapis sine cognitiōe ad centrū de celo fert, ita ipsa nihil pter ea: que in vita intellexit, intelligens, exit corpus mouet ad locuz, nesciēs vnde, z quo fert. Si. n. aia nihil intelli- git sine spēbus acqstis, z spēs acqsite no nisi a phan- tasmatib^o acquirunt. Uidet prima fronte dicēduz fm ea, que Arist. asserit, aiaz post morte nihil intelligere, nisi ea, que in vita ex phantasmatib^o accepit, queqz vi- uniois ad corp^o intellexit. Quā rōne no aliter de aia, qz de lapide esset dicēduz, vt eniz lapis impetu grauita- tis fertur ad centrū: no cognoscens se moueri, nec vnde mouet: nec quo mouet: nec se exisse a termino e quo: nec accessisse ad terminū ad que: nec locum ad quez motus est: ita anima nihil vltra intelligēs, nisi ea, que vi unio- nis intellexit

nis intellexit, impetu eorum: que acquisiuit, mouetur, non cognoscens se moueri, nec corpus, e quo mouetur, nec locum, quo mouetur: nec se exisse e corpore: nec se accessisse ad locum, nec locum. Nam si sit natura cognoscitiua: ipsa intelligere non potest, nisi per simile: quod est species rei: quam intelligit, species autem non potest rei alicuius accipere nisi vi unionis ad corpus: in quo phantasmatum sunt, in quibus dum est in corpore, vltima sunt. Ergo post mortem secundum Aristotem, nihil noui intelligere potest: et si dicas non se cognoscit se non esse beatam: si impie vixit: et si pie, an cognoscat se esse beatam, et si mediocriter, non se cognoscit se post mortem mediocri statu viuere. Dicerent iuxta hec, ipsa eadem specie, qua in vita cognouit se cum virtute: cognoscit post mortem se esse cum virtute: sed non apprehendat istud esse ante, istud post. Si si nouit in vita se esse in virtute, hanc eandem cognitionem retinet, cognoscit post mortem se esse in virtute: sed ut dixi, nec istud ante, nec illud post apprehendat: nam non compositum apprehendit in vita, sed anima vtens corpore, cui beret, apprehendit, que iterum post mortem eadem non cognitione sine corpore est apprehensura, non ergo plus cognoscit locum, ad quem fertur, quam prius cognoscebat. Utrum licet sic dicere, esset fortasse peripatetice dicere, possemus non aduersando us, que Aristoteles dicit, aliter asserere. Anima bifariam intelligi potest, sicut bifaria est: est enim unita corpori: et separata. Ut ergo unionis intelligit omnia materia per species e phantasmatibus acceptas: non enim aliter illa intelligere potest, vi separationis, et nec non vi eorum: que intellexit in vita: intelligere potest, quecumque materia sunt, et quecumque per phantasmatum intelligere non poterat. Unde sicut materia intellexit per species acceptas a phantasmatibus, lumine intellectus agentis animas disponere. Sic hec materia intelligit per species acceptas ab ipsis superioribus substantiis lumine intellectus diuini vltimo omnem intellectum disponere. Est enim imaginandum ita animas post mortem accipere species eorum, que post mortem vi separationis intelligit, ab ipsis superioribus substantiis lumine diuino ipsas afficiere, et us, que intellexit in vita ipsas disponere, vt dicitur est in corpore/accipit species a phantasmatibus, lumine intellectus agentis ipsas disponere: agunt enim phantasmatum in illas tali lumine preceffecta mere naturali, et intelligentie etiam species mere naturali: disponit anima in vita lumine agentis intellectus, vt naturaliter accipiat species a phantasmatibus, et post mortem lumine diuino, vt naturaliter accipiat species a superioribus substantiis: nec tantum diuino lumine sic afficit: sed ea cognitione disponit, quam nacta est vi unionis: hac enim duplici dispone affecta. scilicet diuino lumine et cognitione eorum: que in vita cognouit, naturaliter redditur capax receptiois talium species: quo fit vt anima in primo instanti non esse corporis, simul mutetur in locum prius: et accipiat omnes eorum species a superioribus substantiis, que apprehendit vi separationis. Quare poterimus dicere animas post mortem cognoscere locum, motum, exitum, penam, premium, vt pote vi species: quas a superioribus accepit. Hoc modo autem puerorum ante lucem recedentium etiam nonnulla post mortem cognoscere possunt, que in vita non cognouerunt. Luz vero dicebat Aristoteles dicere animas nihil intelligere nisi per species a phantasmatibus acqstas: diceret hoc esse vix respectu eorum/que intelligit vi unionis: hoc enim modo cognoscit materia. At de his, que ipsa apprehendit vi separationis, dictum eius non habet locum, cum illa per species a phantasmatibus acceptas intelligibilia non sint. Nec sed pbare non possum ex us, que nostris sensibus subiacent: coniecturabiliter pbare possunt, et sic pbans us, que Aristoteles dicit, non aduersat. Quod autem coniecturabiliter hec res pbare possit, declaro. Nam intellectus est omnia fieri, ergo anima potest apprehendere eas: que cadunt sub sensibus, que faciunt in nobis phantasmatum/que ea, que non cadunt sub sensibus:

modo possint species eorum recipi in intellectu: at cum eas que non cadunt sub sensibus aliqui apprehendat, et non in vita: ergo post mortem: et cum nihil intelligat sine specie, que intelligere fit per simile: ergo post mortem habebit species eorum: et cum non possit illas habere a phantasmatibus, ergo habebit aliunde, quare vnde cum illas habeat, rationi consonum est animam post mortem omnia illa intelligere posse, que vi separationis intelligibilia sunt. Vix hec dicitur est, quod phis vult hanc cognitionem in anima separata fieri mere naturaliter, et equaliter in bona, et mala anima: Sancti doctores hanc fieri dicunt ex diuina ordinatione dei: qui omnia libere ordinat, nec equaliter cuncta.

Soluitur 5^a dubitatio, et declaratur quo modo anima deserit corpus. Cap. LXXVI.

Rat etiam questio non spernenda, quomodo anima exit e corpore, an desinat ipsum informare subito, an successiue. Prima enim fronte videtur subitanea hec de animatio: quia subitanea erat ipsa animatio: factis enim omnibus disponibus in materia, ipsa subito corpus informabat, quod factis omnibus indispotionibus, subito deaiabit. Pro altera parte videtur quod ipsa successiue corpus deaiat: quia anima materiam informare non desinit, nisi dispositio, qua illam informabat, penitus sit corrupta: at cum corruptio disponus per fieri repiat in partibus a corde remotioribus, in quo fons vite est: vt experientia docet, nam videmus in moriente extrema pars frigesce: et per partes post partem donec cor frigescat, ergo anima successiue exit corpus. Unde et Aristoteles ait cor esse primo quod viuunt: et quod vltimo morit. Ex quo sequitur non esse simile de aiatione, et de ipsa deaiatione, nam aiatio fit subito, vt pote omnibus disponibus factis in materia, deaiatio fit successiue, vt pote omnibus corruptis: causa est, quia maiora regrunt pro fieri: quam pro seruari: seruatur enim forma in materia paucioribus, sed non fit nisi omnibus factis.

Soluitur 6^a. q. et declaratur an animarum omnium vnus sit communis locus. Cap. LXXVII.

An animas post mortem vnus sit communis locus, ex his, que diximus facile soluere possumus. Plato aliqui eis omnibus, et malis et bonis stellam comparem eorum locum affert, in Tymeo bonis stellam comparet, malis corpora assignat ferina. Albus vero et malis, et bonis comparet stellam eorum locum prebet, quod illa sit naturalis locus, cui anima aut ex generatione corporis, in quo stetit, aut ex acquisitione affectus, par effecta est, quod quod omnis planeta potest esse bonus et malus, vt Ptolemeus dicit. Qui eis natura bonus est, malus in genitura fit perfiguratione: qui vero natura bonus, etiam perfiguratione bonus effici potest: ergo planeta et bonas, et malas animarum communis locus esse potest. Verum si ea, que diximus pbabilia sint, pbabiliter dicere possumus locum locato semper similem esse. Diximus autem animam affectu fieri locis similem, veluti corpus similitate: quare sicut, quod non omnes corporum vna est qualitas, non vnus est locus: ita (quod non omnes animas vnus est affectus) vnus erit locus. Sicut igitur corpora leuia sursum petunt, graua deorsum: et mediocria medium, ita anime que ad superna respexerunt, quasi leues ad supos, que ad terrena quasi graues ad inferos mouebuntur, que vero medie, ad locum medium: quare non omnium vnus locus est, sicut non omnium vnus est effectus. hec quidem et si Aristoteles non dixerit, nec ex his, que sensibus subiacent, dici possunt, tamen pbabiliter dici possunt, et sic dicendo eis, que Aristoteles dicit, non aduersamur. Si ratione diluuntur 6^a. q. sicut enim corpora que diuersa loca petunt, non eadem affectione affecta sunt, ita anime: que diuersa loca inhabitant, eadem affectione affici possunt: Sunt tamen qui dicunt animas

De immortalitate

post mortē omnes remanere equales, cum nihil nisi vi corporis seruent eorum: quę in vita acquisierunt: post mortem vero vi separationis oēs sunt equales, solū ea cognoscētes, quorum spēs accipiunt et superis ipsis substantiis qua ratione oēs eūdem cōem locuz petere cogent. Sauient huic verba Aristo. Nā cum pbasset intellectū esse perpetuum, ait post mortē eum nō reminisci, quia corrūpitur ipm̄ intelligere cōmuni intellectu deletō: quare cum oia corrūpant: quę vi vnionis nacta erat in vita: vel remanebit ociosa: vel oportet dicere vi separationis oēs esse equales, et oēs equaliter intelligere: vtpote q̄ equaliter spēs e superis accepit. Sed cum de hoc diffusius dicemus, et verius: de re hac dictū sit hactenus.

Soluitur 8^a. q. et declaratur, An anima post mortē patiat: an gaudeat. Cap. LXXVIII.

Dist hęc de aiaz pēnis et gaudijs post mortem agēdū: Plato Platoniciq̄ ipsi taz varie, et sibiipsis incōstanter loquunt, vt oēm opinionēz in his, quę dicit, facile sit repire. Unde in Phedone post mortēz aiaz remanere equales Plato asserit, et plenas scientiis, meliusq̄ res ipsas et scire, et intelligere: nec de morte, qua resoluuntur, tristari, imo et gaudere: q̄. s. e corpibus, vt a carceribus obscuris liberent. Corpus enim (vt inqt) innumera aic̄ p̄ebet impedimēta p̄pter necciam eius alimoniaz. P̄terea (vt inqt) morbi hinc incidētes inuestigatōez veritatis ipediūt: Amozibus cupiditatib⁹: Timozibus: multiplicibusq̄ imaginibus, multis deniq̄z nugis nos implet, vt verissime dicat nihil pensi vnq̄z, ac veri nobis asserre. naz ad bella, ad seditiones, ad pugnas, nihil aliud q̄ corpus multiplex, eiusq̄ cupiditas ipellit. Dia enim pecuniaz grā fuit, pecunias aut querere cogimur corpis grā, vsui eius iseruiētes, atq̄ ita fit, vt p̄pter hęc oia a phię studijs abstrahamur. Est ḡ arg^m Socra. quo p̄bat aiaz a corpe pficisci ad melius, q̄ corpus suis cupiditatib⁹ ad phanduz nobis impedimēto sit. Scđo B p̄bat expimēto: cuz inqt extremū No oium est, q̄ si qd ab ipso ocy nobis p̄tingat, nos ad cōsiderādūz aliqd cōferamus, inuestigatib⁹ nobis rursus vbiq̄z sese opponēs tumultu quodaz p̄turbat aiūm, et quasi p̄cutiens reddit attonitū: adeo (vt B obstaculo impediti) verū p̄spicere nequeamus. Est ergo Socratis p̄m̄ expimētum, q̄ dum corpus est solutū a curis meli⁹ vey p̄spicere possumus. Scđm̄ expimētū assignat, cum inqt, ceterū nobis reuera demonstratū est, si quādo optamus pure aliqd intelligere, recedere a corpe oportere, atq̄ ipso aio res ipsas cōsiderare. **E**x his deducit tūc nos maxime veri notitiaz asseq, cum mortui erimus: quo argumēto alij Platonici (vt Plotinus aiaz e corpibus solutas trāsire asserunt ad bonū oēsq̄ remanere equales, equaliq̄z libas) nullo impedimēto astrictas. Nos. M. Tullius in li^o de senectute sequit cum itroducēs Lyrū maiorē in morte filios alloquētē, inqt: Nihil nunq̄z psuaderi potui filij, aiaz duz in corpibus eēt mortali⁹, viuere, et cum exissent ex us: remoz. Nec No tum aiuz eē insipiētē, cum ex insipiētē corpe euasisset, sed cum omni admistione corporis libatus purus, et integer esse cepisset: tūc esse sapiētē: pro qua rōne subdit. M. Tullius, Videtis enim nihil mortū esse tam sile, q̄ somnū: quo dormiētius animi maxime declarāt diuinitatē suā. Multa enim cum remissi et liberi sunt, futura p̄spiciūt, ex quo intelligē quales futuri sint, cuz se corporis vinculis relaxauerint: hactenus. M. Tullius. Ex q̄bus patet post mortē aiaz oēs equales esse, equalr bonas, q̄ oēs liberētur e corpibus: q̄bus alię bonę: alię malę erāt. Qd si ita sit: post mortēz

aiaz nulla dabitur pēna. Alij Platonici aiaz post mortē et pēnas, et p̄mia attulerūt, veruz nō perēnes: sed ad certa tēpoz curricula: qd Plato in Phedone etiam asserit, cum inqt: Itaq̄z omni auxilio destitūt⁹ eousq̄z p̄errat, quo ad certa tēpoz curricula impleātur: et loquit̄ ibi Plato de aia malefici hois: quę post mortē pēnā patit̄ in tartaro. Hęc opinionē sequēs Origenes in eā impietate dilabit: quę dicit post nouissimū diem nullū infernuz repiri. Auicēna etiā vir doctissimus 9^o sue metaphisicę, inqt, cuz aia insipiētis separāt a corpore: sentit magnā contrarietatez nō ex cōmunicati inseparabili: sed ex accite extraneo. Accidēs vō extraneuz nō durat, nec p̄manet: ex quo sequit q̄ pēna nō sit perēnis: sed remouetur paulatim quousq̄ purificata aia pueniat ad felicitatē sibi p̄pria, hactenus Auicēna: ergo pēnas aiaz attulit nō perēnes, p̄miū vō perēne. In Tymeo vō Plato pollutas aiaz in ferinis corporez pati asserit migrareq̄ tam diu ex altero in alterū: q̄ diu ad p̄m̄ optimūq̄ sui habitū iaz redierit. Philoponus vō in his Cōmētarijs, quę sub Ammony doctrina cōfecit in libris de aia: asserit aiaz in corpibus corpulētiā quādam nācisci, nō oēs, sed eoz: quoz animę ad corpora nimis p̄uersę fuerunt, vt tyrānoz, et maloz iudicum: et has tam diu pati asserit, q̄ diu e corpulētia purificant: quā purificatiōez igne fieri credidit: nec equalē oibus, sed in aliq̄bus magis, et in aliq̄b⁹ minus pro rōne maioris vel minoris corpulētię. Sed qd Aris. diceret, nō est leue differere. Ipse enim dubio p̄cul aiaz post mortē remanere nō dubitauit. Uideat̄ aut dicere in morte ipsas amittere oia bona, et nature, et aic̄, et fortunę, vt 3^o Ethic. dicit, et etiā oia mala: q̄ qdēz amittat sciētias: p̄mo de aia aptissime tradit, cum inqt, et intelligere igit, et cōsiderare marcescūt alio qdā interius corrupto. Probauerat enim p̄ximo textu intellectū nō corrūpi, p̄terea subdit: ipm̄ aut. s. intellectū corrūpi impossibile est. Et dixit marcescere intelligē, et cōsiderare, quia tam sciētias et artes practicas, quas per intelligere intelligit, q̄ sciētias speculatiuas, quas per cōsiderare intelligit, in morte depdi autumat. Unde et in 3^o de aia, cum accepisset tanq̄z verū intellectuā aiaz remanere post mortē, subdit nō reminiscimur aut, quia B quidem. s. intellectus est qd impassibile, et p̄petuū: naz passiuus intellectus corruptibilis est, et sine B nihil intelligit. Aris. ergo vult in morte et sciētias, et artes, et qcq̄d intellexit aiaz: aboleri. Aut igit hoc dicit, quia arbitrat̄ intellectu esse vnū numero in oibus (vt Auer. exposuit) et B nō: qz (vt Pōpōn. inqt) hęc opinio demōstratione physica refutari pōt, et est cōtra Ari. Aut Aris. hoc dicit, quia intellectuā aia abolet: vt arbitrat̄ Pōpōn. et patet q̄ nō: cuz clarissime Aris. in his textibus supponat intellectu imortalez esse, et declarat nō obstāte illius imortalitate nihil ipm̄ intelligere post mortē. Ergo opz dicere aiaz post mortem eoz, quę inuita sciuit, pēnitus amittere, et nihil post mortēz intelligere: qd nō arbitroz, nam sic ociosa remaneret. Aut dōm est illā intelligere per spēs innatas, vt Platonici asserūt: qd nō arbitroz, quia vbiq̄z hęc opinionē refutauit. Aut opz dicere aiaz post mortē intelligere per spēs a supis substantiis p̄ductas diuino lumine aiaz ad illaz receptionez disponēte: qd lz pro parte sit verum: tñ Aris. nullibi exposuit: nec videt̄ posse asserere, nam tūc frustra corpi anima fuisset vnita: cum nihil ex vnione boni, aut mali reportaret. S. Qz non remaneāt virtutes, aut vitia: ex eo patet, quia hęc aic̄ isunt mediante appetitu sensitiuo: qui in morte aboletur. Quare quid Aris. velit, nō leuis questio est: p̄terea p̄mo disserēdum erit p̄m̄ Aristo. an sciētię et artes, et practice facultates

Cap. 7^o.

T. c. 66.

cultates post mortē remaneant in aia. Scdo an vites,
 z vitia. Tertio de pena, z gaudio aiarum: nec expecta a
 me itelligē, quē Ari. dixit: aut quē ex sensibilib⁹ demō-
 ri possint. Dicam ḡ vel plecturabilr psuadēdo, vel eis,
 quē Arist. dixit, nō dīcēdo. Dicamus ḡ scire z itelligē
 bifariāz accipi posse, vel vt fit per spēs repñtatiuas re-
 rur quē itelligunt simplr, vel vt fit per spēs repñtati-
 uas rerum quē itelligunt in ipsīs phātasmatib⁹. Aia. n.
 duz est in corpe, z dum est ex corpus, semp itelligit per
 file: qđ simile Ari. spēm, z Plato ideam, z Themistius
 noesem. i. notionem appellat. Talis aut spēs pōt repñ-
 tare ipm itelligibile māle, bifariā: aut simplr, quatenus
 est in suis singularibus simplr: in qbus vlia esse haben-
 tur simplr: aut quatenus vltē ipm, qđ itelligit, est in sin-
 gulari phātasmatō: qđ dī phātasma. Aia ergo dum est in
 corpe: itelligit per spēs: verū per illas itelligit vlia in
 phātasmatibus: vtrum xō cum itelligit vniuersalia in
 phātasmatibus, itelligat phātasmata, erit alia. q. Sor-
 tasse enim tūc illa nō itelligit: sed reflexe postea itelli-
 git: vnde sicut visus pcepit colores in pariete: parietem
 nō pcepit: ita itellectus per tales spēs vlia in phātas-
 matibus apprehēdit, z pro tūc phātasmata nō itelligit:
 quare vt visus pcepit nō potest colores, nisi cōuertat se
 ad parietem: sic oia in corpe non pōt pcepit vlia nisi cō-
 uertat se ad phātasmata: lz pro tūc illa nō percepit: vt
 dictū est: ex quo sequitur aiam in corpe itelligere per cō-
 uersionē ad phātasmata: At anima post obitū itelligit
 etiaz per easdē spēs in ipsa reseruatās: nō tamē, vt rep-
 sentāt vlia in phātasmatibus: sed vt representāt vlia sim-
 pliciter: quo argumēto fit: vt ipa lz per spēs itelligat: tñ
 nō per itelligere puersum ad phātasmata. Corrupatur
 enim itellectus cōmunis. s. dianoeticus: in quo phantas-
 mata sunt: ex his dicere possumus in morte aiam amit-
 tere oēs sciētias, z artes, z nihil scire sciētia: qua sciebat
 in corpe: vtpote per cōuersionē ad phātasmata. Huius
 enim nihil reminiscit: quoniā corrupit cōmunis itelle-
 ctus: sine quo per talem modū sciendi nihil scit. At post
 mortē bñ scit, z itelligit z practice z theoretice, nō per
 cōuersionē ad phātasmata: sed per spēs seruatas: quē
 representāt res simplr in se. Talē enim sciētiaz post mor-
 tem remanere, nullibi Arist. negauit. z qđ ita sit, pbāt:
 nam scire est per se per spēs in se: z per accidēs per cō-
 uersionē ad phātasmata: vtpote nexu virtutū, vt dictus
 est: sed eo qđ per accidēs aic cōpetit, remoto: non debet
 remoueri: qđ per se sibi cōpetit: ergo cum itelligere per
 spēs simplr rerum representatiuas animē per se cōpetit:
 nō debet ab ea deleri: per hoc quod ipa nō cōuertit ad
 phātasmata: quoniā hoc per accidēs sibi cōpetit. Non
 ergo marcescūt itelligere z scire simplr, sed vt cōuersi-
 ua sunt: Dactenus de sciētys: post hęc de virtutib⁹ z vi-
 tys an remaneāt in ea, differēduz est. Dicēduz itaqz, vt
 Arist. inquit in lib. magnōz moralia, qđ qui vult dice-
 re qđ sit vltus: scire expedit, quē nam demuz in aia pro-
 creentur: sunt aut hęc bñ, affectus, potētē, z habitus: af-
 fectus sunt ira, metus, odiuz, cupido, liuor, miseratio: ta-
 lia comitari cōsueuerūt egritudo et voluptas: potentē
 aut, qbus affici dicimur, vtpote, vnde possumus exca-
 descere, egrescere, miserescere, z alia bñ: at habit⁹ sunt,
 vnde hęc habemus bene, vel male, sicut ad excādescē-
 duz. Si nāqz supra modum iracūde: male in ira habem⁹.
 Sin in qbus expedit, prorsus ad irāz nō cōmoue-
 mur: ita quoqz male in ira habem⁹. Mediocriter itaqz
 habēdo, vt neqz supra modū cōmoueamur: neqz plus
 simus incōmobiles. Tum si ita habemus: recte affecti
 sumus: z in ceteris id genus silitur: dactenus Arist. verū

vt in pmo de aia dī, affectus, circa quoz mediocritates
 est virtus, cōmunes passionēs animē, z corpis sunt: nec
 aic insunt nisi ppter corpus. Potētē xō z habitus aic
 passionēs sunt: nec insunt corpi, nisi ppter animā: veruz
 potētē sine corpe animē insunt: cum fluant ab essentia
 animē, quē simul est rōnalis, z sensitua. Habitus autē
 animē inesse nō possunt sine corpe, quoniā nō acgrūtur
 illi, nisi ex frequētatis actibus: qui sine corpe non sunt.
 Rursus potētē insunt animē z post corpus, si aia esset
 ante: habitus xō animē relinquūtur post vnionem ad
 corpus: antea xō inesse nō possunt. Ex his apparet
 post mortē habit⁹ remanere: qđ lz sine appetitu animē
 acquiri nō possint: postqz acqsi sunt, aboleto appetitu
 remanere pñt, veluti corruptio cōmuni itellectu sciētē
 rerū simpliciter remanere possunt. nec hoc ab rōne est,
 nam habitus sunt pfectionēs potētē: quare cum post
 mortē remaneāt potētē z habitus, qui sunt potētē
 pfectionēs: remanere pñt. Sensitua ap-
 petitus duplex est fluens ab aia: quatenus est sensitua.
 Est enim in hoīe vna aia, quē est simul rōnalis, z sensi-
 tiva, z hic appetitus est aptitudo quēdā: qua anima rō-
 nalis est apta nata tēdere ad ea, quē sensus sunt: saltem
 in eo qđ sensitua est: z hic remanet post mortē: cum non
 ex corpe animē insit: sed quo illa est sensitua: huius ap-
 petitus sunt oēs affectus, nō quidē potētē, sed apri-
 tudinales. Est z alter appetitus, qui est quēdā potentia
 cōis animē z corpi inexistēs cōposito ppter cōplexio-
 nez, z hic nō remanet post mortē: cum nō remaneat cō-
 plexio: virtute cuius cōposito inest: z huius sunt affect⁹
 potētē, ex quo patet habit⁹ esse pfectionēs vtriusqz
 appetitus. Pōt ergo dici vites z vitia remanere, Tum
 quia sunt potētē pfectionēs, Tum qđ remanet alter
 appetitus: cuius etiā actus sunt. Et lz corrupere appe-
 titus potētē: ille nō facit ad cōseruationē habituz,
 sed ad acqsiōnē. Nāc nostrā opinionē approbat Ma-
 gnus Albertus phis pipatheticus nō obscurus eo li^o
 quez de origine animē cōscripsit: nec auctē ppria. Sed
 Isaac pipatheticus, qui auctē Lōcinne phi, z Archelai,
 asserit non corpoz delectationēs remanere in aia sepa-
 rata: sed potius illis similes: hoc est nō manēt affectus:
 sed affectuū habitus: z exēplo hoc ostēdit, sicut in arti-
 fice, qui caret materia, z instrumētis, manet habitus, et
 formē similes ys: quē per instrumēta exercuit. Lūz igit
 anima sit corpis pfectio, vt motor, z vt substātia: et per
 potētē moueat corpus: cum in ipsa post mortē potē-
 tie remaneant: in potētē, z in ipsa remanebūt habitus
 ipsam ad eas actionēs inclinātes, quas in corpe exer-
 cuit, veluti i nauclero nauis imaginatio remanet, post-
 qđ a nauē exiuit. Ex his apparet quid heroica virtus
 sit, quidue imanitas, de qbus Arist. loquitur 7^o Ethicōz.
 Tum enim itellectiua aia sit simul rōnalis, et irrationa-
 lis: nā vna est, quē simul est sensitua, z itellectiua ipa
 duplici rōne nascitur sibi ipsi rebellis, z vt est actus cor-
 poris: virtute cuius nascitur appetitus sensitua poten-
 tialis, z virtute qua sensitua, z irrōnalis est. Quo enim
 ipa est actus corporis, z est sensitua: nascitur irrationa-
 lis sibi, vt rationali repugnās. Quo xō est ifima substā-
 tiarum separatarū, z itellectiua: nascitur, siue facta est
 rationalis sibi repugnans quatenus sensitua. Est ergo
 heroica virtus habitus in aia acqsius, quo ipsa vt sen-
 situa est, nō potest nisi bene appetere, z id soluz, qđ re-
 cta ratio dicat. Hoc enīz habitu anima tota effecta est
 itellectualis, hoc habitu ab omni imanitate purifica-
 ta est, hoc habitu nihil in ea est, nisi qđ ipsam ad bonuz
 z rectuz cōmoneat. Nāc Plato (vt arbitroz) in Euthy-
 d z

De heroica
 virtute.

phrone sanctitatem appellauit, et eum: qui hunc habitus habet, sanctum: hac ratione eum sanctum esse dicit, quem deus amat: et qui deus est amicus. Arist. autem heroicam virtutem hanc appellat, quod homo hac virtute fiat heros: quem gentilitas in deum verum credebat: verum, ut Plutarchus inquit, hac virtute non homo corporeus, sed anima heros fit: quasi iter deos numeranda. Est tamen (ut arbitror) differentia inter Platonem, et Arist. quod Arist. arbitretur animam virtutem hanc posse assequi ex puris naturalibus, subtracta gratia gratum faciente, sine omni particulari influenza: quam ipse non cognouit. Plato vero in Menone prope finem nec hanc nec virtutem ullam arbitratum ipsam animam assequi posse, aut doctrina, aut natura, nisi diuina sorte influxa: quam diuinam sortem catholici gratiam gratum facientem appellant. Immanitas vero est habitus, quo anima non elicit nisi contra rationem: nec alia nisi, quae appetitus sensitivus uterque dicat, hoc habitu anima non agit, nisi contra rationem: et si quid ratione agit, non nisi casu agit, aut vi: hunc habitum anima effecta est tota sensitiva atque irrationalis: hoc habitu Pythagoras dicebat animas migrare in ferinum corpus, hominesque cuius ipsa est, conuerti in beluam. Et quoniam hoc habitu homo immanis fit, ipsum immanitatem Arist. appellat: Plato vero in Euthyphrone prophanitatem: et eum: qui hunc habet, prophanum: hunc esse ait, quem omnes deus oderint, quibus perspicuum est et virtutes, et vitia post mortem remanere, et non solum humanas, sed diuinas. Quod igitur morales habitus remaneant: dictus sit hactenus. ¶ Restat nunc differere si anima post mortem penam, et gaudium subeat secundum Arist. Respondeo: deum post mortem animas non aliter pati aut gaudere, nisi eo modo, quo sanctus et studiosus essentialiter gaudet, et prophanus, immanis, et flagitiosus essentialiter languet. Est enim (ut Pompon. inquit) duplex pena essentialis, quae penam culpe appellant, et accidentalis, ut afflictiva: qua puniuntur flagitiosus. Dicit ergo post mortem prophanorum hominum animas pati penas, sed non nisi culpe: non autem accidentales. Sacrum vero non premiari nec gaudere, nisi premio atque gaudio essentiali: quod est virtus ipsa, et illius delectatio. Virtutes enim mirabiles delectationes nobis efficiunt. Ex his dicitur bonum non remanere in remuneratus, quia premio virtutis essentialiter premiatur: nec remanere tristem, cum studiosa delectatione anima gaudeat: a qua virtus non absoluitur. Nec malum quoque impunitum, nam pena essentialis: scilicet culpe prophanis animis puniuntur, patiturque tristitia, quae vitia comitantur. Ultra ergo ea, quae anima in vita reportat, nihil nec mali nec boni: nec premium, nec doloris animam habere dicunt: et de felicitate contemplatiua nihil ultra: nisi quod in vita lucrata est. Ego vero triplicem penam distinguo, culpe videlicet: quam essentialiter appellat Pompon. quae non est nisi vitium ipsum: quod in culpa est. Alia est pena damni: qua flagitiosus aliquo sibi bono propter vitium priuatur. Est et tertia pena sensus: qua flagitiosus patitur afflictive. Quod igitur anima post mortem penam culpe patitur, nemo debet dubitare, quoniam post mortem remanent habitus, et virtutes, et vitia: sed cum pena culpe essentialiter non sit nisi ipsum vitium: quod in culpa est: iure anima prophanis hanc penam patitur, necesse est. Simili ratione, et quod anima premiatur post mortem essentiali premio: quod est ipsa virtus: et ipsi concedunt, et nos probamus ex eo: quia virtus ipsa, et humana, et diuina remanet, quod est essentialiter ipsum premium. Quod vero prophanis anima post mortem penas damni patitur, dupliciter declaratur. primo quod haec virtute utraque quae secundum eos est summum bonum: priuata est propter vitia, ergo patitur penam damni, quae non est

aliud nisi alicuius boni priuatio, unde quia haec anima est summo bono, quod apud ipsos est virtus, priuata, videtur pati penam maximi damni. Praeterea secundum veritatem etiam patheticam: ut superius declarauimus. Anima prophanis patitur penam maioris damni quam sit virtutis priuatio: nam patitur priuationem beatitudinis, quae intellectione dei: quae est ipse deus. Priuatur ergo haec anima duplici bono et virtute, et diuina ipsa cognitione, quare non solum penam culpe patitur: sed maximi, et summi damni: hucusque haec patheticus non negaret. Utrum vero patitur penas sensus: hoc est penam afflictivam ultra has penas: Albertus vir doctissimus libro de animae origine asserit secundum Arist. illic esse penam sensus quasi equiuoce dictam. Non enim ibi potest esse sensus corporeus, materialis uniuoce dictus cum sensu brutorum: cum amiserit organum. Erit ergo sensus equiuoce: quo anima tristatur, cum aliquid appetit, quod exequi non potest. Anima enim prophanis detinet habitus luxuriae, appetit ex illo habitu in corpore esse principium, quo corpus utatur luxuriose. At cum defectu corporis principium esse non possit, iure tristatur. Haec ergo tristitia animastica est pena sensus equiuoce dicta. Hac ratione nos de pena afflictiva solebamus distinguere: quoniam alia est corporea: qua corpora a corporibus pati solent: et haec dicitur pena sensus uniuoce dicta: et hac pena Arist. non diceret animas prophanis affligi: cum careat et sensibus, et corpore. Alia est pena animastica, quae propria est animae. Hac anima ex vitio affligitur, et sibi ipsi displicet: diciturque pena sensus equiuoce dicta: hac Arist. diceret affligi et corpora, et animas, quae ex corporibus operationes habent. Non enim hac pena intellectuales, Animae autem humanae etsi sint intellectuales: quia sunt quasi mediae inter extremaliter intellectus, et corpora: ideo animastica passione affligi possunt: quae est pena sensus equiuoce dicta. Quod haec sunt bene, et pathetice dicta, probamus: primo, quia est aliquod extremum, quod penas sensus non patitur nec uniuoce nec equiuoce secundum Arist. utpote haec substantiae, quae mouent stellas: quaeque quia sunt puri intellectus nec uniuoce nec equiuoce pena sensus affligi possunt: est et aliud extremum, quod utraque pena affligi potest, ut animalia: ergo si natura procedit ordinate: erit medium (utpote anima humana: quae est inter haec media: quae penam sensus subire poterit equiuoce dictam) non quidem corpoream, sed animasticam. ¶ Arist. in substantiis separatis posuit gaudium. Dicit enim deus 10° Ethicorum gaudere optimo, et cognatissimo. 12° vero libro primo philosophiae ostendit substantias supernas summo delectari, quod intelligentia sit optimum et delectabilissimum. Unde Averroes auctoritate Alexandri inquit, et Alexander dicit quod non est intelligendum per voluptatem: voluptatem consequentem passionem: quae opponitur sensuali tristitia. Voluptas enim quae est in intellectu non est passio: neque habet oppositum: cum ista comprehensio non opponatur ignorantiae. Voluptas enim ita sequitur comprehensionem sicut umbra corpus. Si igitur aliqua comprehensio est: quae nullum oppositum habet, et nunquam est in potentia: tunc comprehensioni nunquam accidit dolor propter defectum comprehensionis: hactenus Aver. ¶ Ex his apparet in humana anima posse esse duplicem dolorem, atque duplicem tristitiam: et per consequens penam sensus equiuoce duplicem. Alteram: quae sequitur ignorantiam. Alteram: quae sequitur vitium. Prima competit sibi quatenus est res intellectualis. Secunda quatenus est res media inter pure intellectuales: et pure materialia, nec pena ista est vitium essentialiter, sed sequens vitium ut umbra corpus. Albertus vero dicebat

Cap. 14.

Eodem modo

L. c. 39.

Eodem modo

dicebat hanc penam sequi carētiā actionis vitioſe. Cum enim aīa per habitum desideret exercere vitium: qđ exercere nō pōt carētiā corporis, iure tristatur pena hac: quę sequit̄ carētiā actionis s̄m vitium. Pena hō p̄a nō est ignorātia, sed sequens ignorātiā. Unde (vt fruitio) quā deus fruitur optimo, nō est intellectio, sed fruitio, quā Ari. aliquādo delectationez, aliquādo voluptatē appellat: ita tristitia, quę sequit̄ ignorātiā: nō est ipsa ignorātia: sed sequēs ignorātiā. Aīa ergo separata a nostro corpore sicut bifariam delectatur delectatione. s. sequēte opationez s̄m v̄tutem / quę dicitur animastica delectatio: et delectatione sequente beatitudinez: quę est fruitio optimi: sic bifariam pena affligi potest: pena quę sequit̄ ignorātiā: et pena sensus equiuoce: quę sequit̄ vitia: quę dicit̄ animastica. Ergo impioz anime et penam culpę, et penam vtriusq; dāni: et penam sensus saltem animastica: quę equiuoce dicitur, patiātur: necesse est. Penam hō sensus vniuoce dictaz excludit Arist. ab his aīabus p̄mo de aīa libro, Cum inquit, dicere autem irasci aīam simile est: et si aliquis dicat eam texere vel edificare. Illic enim Arist. ab anima excludit tristitiam / metuz / iram: et id genus, qđ sint cōmunes anime et corporis passiones. Non aut̄ excludit intellectuale tristitiam et animasticā: quādoq; dem operationes s̄m v̄tutes nobis efficere mirabiles delectationes, et anime ipsi dicat in libro Ethicorū: quę delectationes nō sunt corporeę: sed animastice: similiter speculatio etiam facit maximam delectationem: quę nec est corporea: nec animastica: sed intellectualis. Ergo oportet s̄m Arist. pcedere penam animasticā, et penam intellectuā, et penaz corporeā. Sed quę res an pena sequēs ignorātiā: et sequēs vitia, sit pena dāni: et si est: tūc pena dāni nō differt a pena sensus equiuoce dicta. Respōdeo ignorātiā posse bifariā p̄siderari. Uno modo, vt est priuatio boni: et sic tristitia sequens ignorātiā sub hac ratione, est pena dāni. Alio modo vt ignorātia ponit aliquid in subiecto: vt puta aptitudinez, vel quicquid illud sit: et sic tristitia sequens ignorātiā nō est pena dāni. Sed sequens illud positiuuz: qđ ignorātia poneret. Melius hęc distinctio dephēditur in vitio: nam vitium potest bifariā p̄siderari. Uno modo (vt est priuatio boni) scilz v̄tutis: et sic tristitia sequens vitium sic cōsideratur est pena dāni. Alio modo, vt vitium est habitus aliquid ponens in anima: et sic tristitia sequēs est pena sensus animastica, siq; equiuoce dicta. Hęc Iuuenalis aquinas appellat displicētiā, cuz inquit Exemplo quodcūq; malo cōmittitur: ipsi displicet auctori. Prima est hęc vltro qđ se iudice nemo nocens absoluitur: et relique. M. hō Tullius pro Milone inquit, et penas semper ante oculos versari putent, qui peccauerint. Sed ambigeret fortasse quispiam contra ea, quę dicit Albertus. Dicebat enim penam sequi vitia, quatenus inclinatur ad vitiosas operationes, quas exequi non potens vitiosus, affligitur: nam pari ratione v̄tutes relicte in anima inclināt ad opationes s̄m v̄tutes, vt dicit Arist. ergo cum eas exequi nō possit carētia corporis, iure v̄tutes vidētur afflictiuę. Potest dici qđ v̄tutes nō inclināt ad actionem, nisi vt inclinatio regulatur a rōne. Vitium hō inclināt p̄ter rōnem: et qđ post mortem ratio nō dicat executionem: cum illa nō sit cōueniens: v̄tutes nō inclinabūt: sed cōuerse sunt in ornamēta aīę: et disponēt eam pro beatitudine contēplatiua: vt superius diximus: vbi declarauimus cognitionē dei intuitiuam in anima fieri nō posse: nisi sit per v̄tutes: et potissimum per heroicā eleuata: ergo post mortē v̄tutes nō frustra remanent: et nō affligūt animā inclinādo illam ad actiones: At vitia cōtra inclinādo affligunt, et impediūt animā pro beatitudine recipiēda, hucusq; peripateticus

potest loqui. Sed vtruz aīę p̄phanorū possint affligi pena sensus illata ab aliquo corpore: vt sac̄tissimi Doctores asserūt: et Plato cōpluribus locis affirmat: p̄ma frōte Arist. ex his quę scripsit, negaret: quāquidē igneum illud corpus agere nō potest, nisi per cōtactum: vt in libris de gñatione asseruit. At cōstat corpus spūm tāgere nō posse: qđ ea sese tāgant: quoz vltima simul sunt, vt libro Phisic. 5^o asseruit. P̄. Ea solū agere et pati possunt: quozum est cōmunis materia: vt de gñatione li^o tradit. At corporaliū et spiritaliū cōmunis materia nō est, vt libro Meta^o 1^o scribit. P̄. Anima, vt aīa, a corpore nō patit̄ nisi inquātuz recipit ab illo spēm: per quā ipm cognoscit, vt scribit 3^o de aīa: quare si ignis ageret in animā: anima ab illo patiēdo soluz eum cognosceret. Hęc positionez Sirmianus tenet, cum inquit: anime cum in se nihil habeāt soliduz et cōtractabile, a solidis et corpaliibus nullā vim pati possunt: sed quia in solis spiritibus viuunt, a solo deo tractabiles sunt: cui v̄tutes et substantia spiritalis est. Sed tamē docent nos sanctę l̄c quēadmodum penas impy sint laturi: naz quia peccata in corpibus cōtraxerūt: rursum carne induētur, vt in corpibus piaculū soluat: batenus Sirmianus. Tertulianus quoq; in Apologetico idem asserit. Quicq; pipathe-
ticus 9^o libro suę Meta^o ait aīas impioz cremari, quatenus apphēdunt ignem sub rōne discōueniētis: veluti qui somniat aliquādo phantastice in somno apphēdēs aliqđ sub rōne terribilis maiori cruciatu exardet, qđ si in vigilia ex p̄sentia eiusdem cruciaret. Sed, vt diximus, fides nobis sit argumētuz: quā Plato semp in diuinis rebus vsus est. Luz enim res diuinę sensibus nō subiacēt, p̄cepit Plato in Tymeo, vt vteremur maioz auctoritate: quare cuz nulla sit auctoritas maioz, qđ sanctissimoz doctorum: qui christianā veritatem sanguine, et miraculis cōfirmarūt: ex horuz auctoritate credere debemus aīas p̄phanorū boniuz pati etiā ab aliquo corporeo: vtpote ab igne, qui proprie s̄m medicos, est magis expurgatiuus, et separatiuus ceteris elemētis. Dicamus ergo animā, vt aīa est, quadrifariam esse illimitataz. Uno modo s̄m locum, qđ. s. vt aīa est, nulli loco sit astricta: quēadmoduz superius diximus. Alio modo s̄m opationez, quoniā vt aīa potest opari vbi vult, et nō solum in hoc loco. Tertio est illimitata s̄m gradum p̄fectionis: quoniā, vt aīa debet p̄cesse vniuersę nature corporeę / et nulli corpore esse submissa. Quarto est illimitata s̄m apphēsiōem: quoniā est apta apphēdere bonum et malū: bonum quidē, vt bonum: et malū, vt maluz. Nō tamē, vt aīa apphēdit bonum, vt malū: vel malum, vt bonū. Sac̄tissimus ergo vir Thomas ignem infernuz quadrupliciter penā inferre aīę asserit. Primo inquātum ab ea auferit illimitationē loci: et hoc illam detinēdo, vt ne possit alia loca petere: quę sua natura petere apta est. Secūdo auferendo illimitationē in operādo: quoniā facit vt nō vbi vult opetur: quēadmodū s̄m eius nām operatiua est. Tertio auferēdo illimitationē apphēdēdi: quoniā cōpellit, vt aīa ignem: cui assistit, vt nociuuz, atq; terribilē rem apphēdat: quem ex illimitatione apphēdēdi ipsa apphēderet, vt bonuz, et voluptificum. Quarto auferēdo ab ea illimitationē p̄fectionis: nam sua nām p̄cessit igni, et vniuersę nature corporeę: at tunc ignis aīę p̄cesse vidēt. ergo penam sensus, ignis huiusmodi quadrifariā infert aīę: quā ipsa maximā esse dephēdit, qđ sibi id omne auferat: qđ est illi, vt aīa: nāle. Ex his delerentur obtriones, p̄ma qđez, qđ corpus nō tāgat spūm tactu quātitatiuo, tāgere potest potētia atq; v̄tute, veluti celum tāgit intellegētiā. Secūda etiaz diluit, qđ Arist. loquat̄ de actione: quā agēs p̄uertit passum in eius nām. In hac enim actione cōis materia est. Tertia rursum tollitur qđ ignis agere